Ofício

Número de Referência: Ofício 1316/2019
Interessado: Câmara Municipal de Araraquara/SP
Assunto: Solicitação da volta da Central "190" para a cidade de Ribeirão Preto/SP

Senhor Vereador,

                                             Cordialmente cumprimentando-o e em atenção ao ofício em
epígrafe, venho por intermédio do presente encaminhar à Vossa Excelência
cópia da manifestação exarada  pelo Comando Geral da Polícia Militar.

                             Ao ensejo, apresento meus protestos de elevada estima e distinta consideração.

São Paulo, 27 de março de 2020.

RENATO LEMES
Assessor do Secretário

Parlamentar

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Segurança Pública

Parlamentar

Classif. documental 006.01.10.003

S
S

P
O

F
I2

02
00

03
43

A

Assinado com senha por RENATO LEMES - 27/03/20 às 12:31:20.
Documento Nº: 3854008-8880 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3854008-8880

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

11

https://linksiga.trf2.jus.br

Ofício

Número de Referência: GabCmtG-1277/100/20
Interessado: SSP
Assunto: Solicitação de retorno da Central "190" para o município de Araraquara
(PAR-REC/SSP)

            Do Chefe de Gabinete do Comandante-Geral

            Ao Ilustríssimo Senhor Chefe da Assessoria Parlamentar da Secretaria da Segurança
Pública

            RENATO LEMES.

            Com os cordiais cumprimentos, incumbiu-me o Comandante-Geral de restituir a Vossa
Senhoria o expediente SSP-EXP-2019/00553, que versa sobre o Requerimento nº 1641/2019,
proveniente da Câmara Municipal de Araraquara, encaminhado à Secretaria da Segurança
Pública, para que o atendimento "190", atualmente realizado pelo Centro de Operações da
Polícia Militar (COPOM) localizado no Município de Ribeirão Preto, retorne àquela urbe, a fim
de evitar eventual demora no atendimento à população, pelas razões consignadas no expediente
de origem.

            Cumpre esclarecer que, consoante manifestação do Comando de Policiamento do Interior
- 3 (CPI-3), que a tecnologia atualmente aplicada, num sistema moderno e regionalizado, não
representa riscos à qualidade e ao tempo de resposta do apoio policial, visto que tal Comando,
desde o ano de 2013, mantém o COPOM com centralização dos serviços de atendimento
emergencial por meio do fone 190, suportando uma média de 4.039 (quatro mil e trinta e nove)
ligações por dia, oriundas de 59 (cinquenta e nove) cidades, no município de Ribeirão Preto.

            Ainda que pese o atendimento telefônico se encontrar centralizado, os despachos das
viaturas na região de Araraquara são realizados diretamente naquele local, seguindo sempre um
protocolo de prioridade, por níveis de ocorrências, sendo que as chamadas  "190" recebidas de
solicitantes do município de Araraquara vêm sendo atendidas no COPOM Regional de Ribeirão
Preto há mais de 07 (sete) anos, tendo como única diferença que o atendente, em Ribeirão Preto,
necessita questionar ao solicitante de qual cidade está falando, garantindo desta forma o correto
despacho da viatura para o devido apoio.

            Vale notar que todos os demais protocolos de atendimento são os mesmos, ou seja, a
metodologia é padronizada, pois  durante o atendimento da chamada emergencial "190", no
COPOM do CPI-3 em Ribeirão Preto, a coleta correta de informações sobre a localização da
ocorrência é de fundamental importância para um pronto atendimento de qualidade, feito isto,

Governo do Estado de São Paulo
Polícia Militar do Estado de São Paulo

GAB CMT G

Classif. documental 006.01.10.003

P
M

E
S

P
O

F
I2

02
00

96
40

A

Assinado com senha por PAULO HENRIQUE FONTOURA FARIA - 19/03/20 às 17:28:35.
Documento Nº: 3429229-5410 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3429229-5410

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

9

https://linksiga.trf2.jus.br

após a ligação ser atendida e devidamente cadastrada, o aviso de ocorrência é rapidamente
gerado e transmitido digitalmente ao despachador em Araraquara, não havendo perda de tempo
neste procedimento.

            Importante salientar que tal centralização propiciou importante reforço operacional
decorrente da liberação de efetivo, que anteriormente era empregado em funções administrativas
e de atendimento, após a regionalização, comprovando que os atendimentos das chamadas
emergenciais, de forma centralizada no COPOM do CPI-3, por si só, não representam riscos à
qualidade nem ao tempo de resposta do apoio policial, eventualmente, solicitado por moradores
da cidade de Araraquara.

            Aproveito a oportunidade para renovar a Vossa Senhoria, os protestos de minha estima e
consideração.

São Paulo, 19 de março de 2020.

PAULO HENRIQUE FONTOURA FARIA
CORONEL PM

GAB CMT G

Governo do Estado de São Paulo
Polícia Militar do Estado de São Paulo

GAB CMT G

2

P
M

E
S

P
O

F
I2

02
00

96
40

A

Assinado com senha por PAULO HENRIQUE FONTOURA FARIA - 19/03/20 às 17:28:35.
Documento Nº: 3429229-5410 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3429229-5410

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

10

https://linksiga.trf2.jus.br

S
S

P
C

A
P

20
20

00
12

5A

Autenticado com senha por SILVIA I DOS SANTOS - 09/01/20 às 16:07:16.
Documento Nº: 1855532-3775 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=1855532-3775

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

4

https://linksiga.trf2.jus.br

S
S

P
C

A
P

20
20

00
12

5A

Autenticado com senha por SILVIA I DOS SANTOS - 09/01/20 às 16:07:16.
Documento Nº: 1855532-3775 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=1855532-3775

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

5

https://linksiga.trf2.jus.br

S
S

P
C

A
P

20
20

00
12

5A

Autenticado com senha por SILVIA I DOS SANTOS - 09/01/20 às 16:07:16.
Documento Nº: 1855532-3775 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=1855532-3775

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

6

https://linksiga.trf2.jus.br

S
S

P
C

A
P

20
20

00
12

5A

Autenticado com senha por SILVIA I DOS SANTOS - 09/01/20 às 16:07:16.
Documento Nº: 1855532-3775 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=1855532-3775

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

7

https://linksiga.trf2.jus.br

	RESPOSTA SSP-EXP-2019-00553
	SSP-OFI-2020/00343-A
	PMESP-OFI-2020/09640-A

	solicitacao SSP-EXP-2019-00553
	SSP-CAP-2020/00125-A